Black Pantone  CTPAHMLIA 3

WM3nareabckuii 1oMm
«Amumk-Menna»

InaBHblii penakTop:
Tumyp AciaHoB
editor@image-media.ru

3amecTHTeNb NIABHOTO PEIAKTOPA:
Kapuna BecHoBckast
karina.vsn@gmail.com

Penakrop BbImycKa:
Onbra bennxuHa

OT1ae1 NOaNUCK:
Pykogodumenu
Enena [oBopkosa,
MapuHa J/laH3aHOBa,
Haranpst Pa6oBa

Enena ApraMoHOBa,
Oxcana benskosa,
Haranes laiiToBa,
Happs [IlnaHosa,
Mapust Eroposa,
Onbra KoHoBasosa,
Onvbra KysHerosa,
AnHa JlapuHa,
Tarbsina JlomoHOCOBa,
Enena Hukonaena,
Hanexna Cremanosa,
TarbsHa TpeHuHa,
Enena YxiuHa,
Jlronmuna denoceesa,
Maiisi XaputoHosa,
Enena KOpuHa,
TarbsiHa SAroanHa

Otnen npoieHns MOINACKHA:
Pykosodumens
Ospra KoBanesa

Enena AHTOHOBa,
Mapuna be3pykosa,
Haranbsa bensieBa,
Caetiana Jluxoneena,
Mapuna Hamnbuiosa,
Hanexna I[ToroBuy,
AHHa PeTtuHa,
Ekatepuna Pynakosa,
FOnmust CaBunoBa,
EkatepuHa CeMeHeHKO,
Nuna CMupHOBa,
Ekatepuna Illaranosa,
Tarbsina LllemmMeHeBa

Ot1aeJ1 10CTaBKH:

Pykosodumens

AnHacracust TapblueBa
dostavka@reklamodatel.ru
dostavka@image-media.ru

DuHaHCOBasA CIyKO0a:
Hatanbsa KynbruHa

Bepcrtka:
Jlapuca Kynpsiiosa

KoppexTopsi:
Wpuna buprokona,
Mapuna CaynnHa

Anpec perakuuu:
127018, Mockaa, yi. [Toakosasi,
nom 3, ctp. 6, kab. 305
Ten.: (495) 723-39-49, 726-90-52,
739-86-27

B cayuae 6o3nuxnosenus npobarem
¢ docmagkoil u30anus npocsda
HemeOoNeHHO coobuams Ha e-mail:
dostavka@reklamodatel.ru

Tepputopusi pacnpocTpaHeHust:
Poccuiickas Denepanyisi, YkpauHa,
KaszaxcraH, ctpaHbl bantuun

OPFTAHMN3ALUA NPOJAX
Examepuna Ilagaenko H A

OTAEJ1 MPOAAX B2B KOMIMNAHNWN: NOCTPOEHUE

PTAHU3ALUUA NPOOAX
Cmenan Hecmepos o U3ALMSA NPOL

CNEULMDPUNKA OPTAHUN3ALIMA MPOLOAX HA B2B-PbIHKE

Jlmumpuii Pycakos OPTFAHU3ALMA NPOOAX

BCE, YTO HYXHO 3HATb Ob AYAUTE NPOJAX

Baao Jlundep OPTAHU3ALMA NPOOAX

MHTEPHET KAK KAHAIJ1 B2B-NMPOJAX

Anexcandp Ilapes OPTAHU3ALMA NPOOAX

MPOMBILLJTEHHBI AYTCOPCUHT B POCCUM

. PABOTA C KJIMEHTOM
Cepeeii Cepos

NOJIMTUKA KITMEHTOOPUEHTUPOBAHHOCTU

PABOTA C KJIMEHTOM
Cmenan Hecmepos

MOTUBALIMA NOKYNATENS

Eaena Mamedosa PABOTA C KJINMEHTOM

PABOTA C HOBbIMU 1 MOCTOAHHbIMU KITMEHTAMU

Auexccandp Ilapes PABOTA C KJINEHTOM

PABOTA C COMHEHMEM KJIMEHTA

Hamaavs Hueeea PABOTA C KJINEHTOM

TEXHUKU BEOEHWS NMEPETOBOPOB IMPU B2B-NMPOOAXAX

. PABOTA C KJIMEHTOM
Huxoaaii byiasa

O POJIN CRM

B BOMPOCAX M OTBETAX

Andpeii Cepuxos PABOTA C KJIMEHTOM
KAK CBA3AHbI CRM U YCMNELUHBIE MPOAAXWU HA B2B-PbIHKE

[FOpuii Maavues STAMNbI KPYMHBIX MPOOAX

MJIAHUPOBAHUE NMPOOAX

Muxaua Ipagbxuii STAMNbI KPYMHBIX MPOJAX

NOAroTOBKA K MPOOAXAM

[lepemevaTka MaTepuanoB 6€3 MICbMEHHOTO COTJIACUS W CCHUIKU Ha «YTpaBieHUe cOBITOM» 3arperieHa. MHeHUe penakium
MOXKET He COBMaaaTh C MHEHHEM aBTOPOB. Bce pekiiaMmupyembie TOBApHI U YCIIYTH TTOAJIEKAT 00s13aTeIbHON CepTUhUKAIINN.

OTBETCTBEHHOCTh 3a COIEpKAaHUE PEKIaMbl HECET PEKIaMOIaTe/b.

no deaam i

Kypnan 3apeeucmpuposan Munucmepcmeom Poccuiickoii @edep
Csudemenscmeo ITH Ne @C77-29331 om 23.08.2007 .

10
21
27
38
44
54
62
68
72
75

79
91
96

p U cpeocme Maccosbix KOMMYHUKAUUIL.



Black Pantone  CTPAHMLIA 4

STAMbI KPYMHbIX MPOAAX
Bukxmop Kounes A

NPOAOJIKEHUNE OBLLEEHUA

Muvaus aiiyea MAPKETHUHI U B2B-NMPOJAXU

MAPKETUHT OJ19 CTUMYJIMPOBAHUA NMPOMBILLITEHHbBIX MPOAAX

Aumon Be seyxuil MAPKETHUHT U B2B-NMPOJAXU

OoTNINYUA MAPKETUHIA B2B OT B2C

[FOpuii Maasues MAPKETHUHI U B2B-NMPOJAXU

PbIHOK TOBAPOB NMPOMBILLJIEHHOIO 3HA4YEHUSA U MAPKETUHT

Cepeeii Cepos P PEKTUBHBLIN MPOOABEL

MPEOAOJIEHUE CMALA NMPOJAX

. 3D DEKTUBHbIA MPOLABE
Cepeeii Koweukun AABELL

TEXHOJIOTUA NOABOPA MEHEAXKEPOB MO NMPOLAXAM

Hamaavs Kosats DPPEKTUBHBIN MPOOABEL

NEPCOHAJ Ang B2B-NMPOAAX

Cepeeii Cepos 3P DEKTUBHbIM MPOOABELL

KPU3NC B OTAENE NMPOJAX: MYTU NPEOAOJNIEHNS

KPYTNbIY CTON

KAKWE TPEBOBAHWS BbIABUTAIOTCA K MEHELDKEPY
B MPOMBILLJIEHHbBIX MPOOAXAX?

Ddyapo 3eapuu NCUXonorumga B2B-nPOJAX

NCUXONOTNA KPYNMHOTO KJTMEHTA

ITpuzopuii Iopbaues NCUXONOrng B2B-MPOAAX

KPUTEPUM MPUHSATUS PELUEHUMA KPYMHBIMU KITMEHTAMU

Auekcandp Iapes NCUXOoNorumga B2B-nPOOAX

CKJIOHUTb OBLLIEECTBEHHOE MHEHUE, UJIA ELLIE PA3
O PENYTALMUN KOMIMAHUU

NCNXONOTNA B2B-NPOOAX
Tamvana Jucuuvina A

OENOBAS 3TUKA U OTEYECTBEHHbIM BU3HEC

CEKPETbI BOJIbLLUMNX NPOJAX
Oavea beauxuna A

P DEKTUBHBIE MPOJAXW B B2B

Auekcandp Iapes CEKPETbI BOJIbLLUUX MPOOAX

CTUMYJTIUPOBAHUE CBbITA B2B

ITpuzopuii Topbaues CEKPETbI BOJIbLLUUX MPOOAX

MPUEMbI MOBLILLEHNS MPOAAX

100
105
110
114

119
121

128
138
141
151
156
161
168
173
186

192



