Издательский дом «Имидж-Медиа» Главный редактор: Тимур Асланов editor@image-media.ru Заместитель главного редактора: Карина Весновская karina.vsn@gmail.com Редактор выпуска: Ольга Белихина Отдел подписки: Руководители Елена Говоркова, Марина Данзанова, Наталья Рябова Елена Артамонова, Оксана Белякова, Наталья Гайтова, Дарья Дианова, Мария Егорова, Ольга Коновалова, Ольга Кузнецова, Анна Ларина, Татьяна Ломоносова, Елена Николаева, Надежда Степанова, Татьяна Тренина, Елена Ухлина, Людмила Федосеева, Майя Харитонова, Елена Юрина, Татьяна Ягодина Отдел продления подписки: Руководитель Ольга Ковалева Елена Антонова, Марина Безрукова, Наталья Беляева, Светлана Лиходеева, Марина Напылова, Надежда Попович, Анна Ретина, Екатерина Рудакова, Юлия Савинова, Екатерина Семененко, Инна Смирнова, Екатерина Шагалова, Татьяна Шешменева Отдел доставки: Руководитель Анастасия Тарычева

Руководитель
Анастасия Тарычева
dostavka@reklamodatel.ru
dostavka@image-media.ru

Финансовая служба:

Наталья Культина

Верстка:

Лариса Кудряшова

Корректоры:

Ирина Бирюкова, Марина Саулина

Адрес редакции:

127018, Москва, ул. Полковая, дом 3, стр. 6, каб. 305 Тел.: (495) 723-39-49, 726-90-52, 739-86-27

В случае возникновения проблем с доставкой издания просьба немедленно сообщать на e-mail: dostavka@reklamodatel.ru

Территория распространения:

Российская Федерация, Украина, Казахстан, страны Балтии

Екатерина Павленко	ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОДАЖ	<u>_</u>
ОТДЕЛ ПРОДАЖ В2В КОМПАНИИ: ПОСТРОЕНИЕ		5
	ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОДАЖ	
Степан Нестеров СПЕЦИФИКА ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖ НА В		10
		. •
Дмитрий Русаков	ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОДАЖ	21
ВСЕ, ЧТО НУЖНО ЗНАТЬ ОБ АУДИТЕ ПРОДА	Ж	Z I
Влад Линдер	ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОДАЖ	
ИНТЕРНЕТ КАК КАНАЛ В2В-ПРОДАЖ		27
	ODEALIMA ALIMA EDO DAN	
Александр Царев ПРОМЫШЛЕННЫЙ АУТСОРСИНГ В РОССИИ	ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОДАЖ	38
ПРОМЫШЛЕННЫЙ АУТСОРСИНГ В РОССИИ		30
Сергей Серов	РАБОТА С КЛИЕНТОМ	
ПОЛИТИКА КЛИЕНТООРИЕНТИРОВАННОСТІ	И	44
Степан Нестеров	РАБОТА С КЛИЕНТОМ	
МОТИВАЦИЯ ПОКУПАТЕЛЯ		54
Елена Мамедова	РАБОТА С КЛИЕНТОМ	/0
<i>Елена Мамедова</i> РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ		62
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ		62
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ <i>Александр Царев</i>	ЕНТАМИ	62 68
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ	ЕНТАМИ	62 68
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ Александр Царев РАБОТА С СОМНЕНИЕМ КЛИЕНТА Наталья Ниеева	ЕНТАМИ РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ	68
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ Александр Царев РАБОТА С СОМНЕНИЕМ КЛИЕНТА	ЕНТАМИ РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ	626872
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ Александр Царев РАБОТА С СОМНЕНИЕМ КЛИЕНТА Наталья Ниеева ТЕХНИКИ ВЕДЕНИЯ ПЕРЕГОВОРОВ ПРИ В2В-1	ЕНТАМИ РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ	68 72
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ Александр Царев РАБОТА С СОМНЕНИЕМ КЛИЕНТА Наталья Ниеева	РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ ТРОДАЖАХ	68 72
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ Александр Царев РАБОТА С СОМНЕНИЕМ КЛИЕНТА Наталья Ниеева ТЕХНИКИ ВЕДЕНИЯ ПЕРЕГОВОРОВ ПРИ В2В-1	РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ ТРОДАЖАХ	68
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ Александр Царев РАБОТА С СОМНЕНИЕМ КЛИЕНТА Наталья Ннеева ТЕХНИКИ ВЕДЕНИЯ ПЕРЕГОВОРОВ ПРИ В2В-1 Николай Булава О РОЛИ СКМ В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ	РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ ТРОДАЖАХ	68 72 75
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ Александр Царев РАБОТА С СОМНЕНИЕМ КЛИЕНТА Наталья Ниеева ТЕХНИКИ ВЕДЕНИЯ ПЕРЕГОВОРОВ ПРИ В2В-1 Николай Булава О РОЛИ СКМ	РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ ПРОДАЖАХ РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ	68 72
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ Александр Царев РАБОТА С СОМНЕНИЕМ КЛИЕНТА Наталья Ннеева ТЕХНИКИ ВЕДЕНИЯ ПЕРЕГОВОРОВ ПРИ В2В-І Николай Булава О РОЛИ СЯМ В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ Андрей Сериков КАК СВЯЗАНЫ СЯМ И УСПЕШНЫЕ ПРОДАЖИ	РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ ПРОДАЖАХ РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ 1 НА В2В-РЫНКЕ	68 72 75
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ Александр Царев РАБОТА С СОМНЕНИЕМ КЛИЕНТА Наталья Ннеева ТЕХНИКИ ВЕДЕНИЯ ПЕРЕГОВОРОВ ПРИ В2В-І Николай Булава О РОЛИ СЯМ В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ Андрей Сериков КАК СВЯЗАНЫ СЯМ И УСПЕШНЫЕ ПРОДАЖИ Юрий Мальцев	РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ ПРОДАЖАХ РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ	68 72 75 79
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ Александр Царев РАБОТА С СОМНЕНИЕМ КЛИЕНТА Наталья Ннеева ТЕХНИКИ ВЕДЕНИЯ ПЕРЕГОВОРОВ ПРИ В2В-І Николай Булава О РОЛИ СЯМ В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ Андрей Сериков КАК СВЯЗАНЫ СЯМ И УСПЕШНЫЕ ПРОДАЖИ	РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ ПРОДАЖАХ РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ 1 НА В2В-РЫНКЕ	68 72 75
РАБОТА С НОВЫМИ И ПОСТОЯННЫМИ КЛИ Александр Царев РАБОТА С СОМНЕНИЕМ КЛИЕНТА Наталья Ниеева ТЕХНИКИ ВЕДЕНИЯ ПЕРЕГОВОРОВ ПРИ В2В-І Николай Булава О РОЛИ СЯМ В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ Андрей Сериков КАК СВЯЗАНЫ СЯМ И УСПЕШНЫЕ ПРОДАЖИ Юрий Мальцев ПЛАНИРОВАНИЕ ПРОДАЖ	РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ ПРОДАЖАХ РАБОТА С КЛИЕНТОМ РАБОТА С КЛИЕНТОМ 1 НА В2В-РЫНКЕ	68 72 75 79

Перепечатка материалов без письменного согласия и ссылки на «Управление сбытом» запрещена. Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. Все рекламируемые товары и услуги подлежат обязательной сертификации. Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.

Журнал зарегистрирован Министерством Российской Федерации по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. Свидетельство ПИ № ФС77-29331 от 23.08.2007 г.

	ЭТАПЫ КРУПНЫХ ПРОДАЖ	
Виктор Кочнев ПРОДОЛЖЕНИЕ ОБЩЕНИЯ	этапы кеуппых пеодаж	100
Михаил Зайцев	МАРКЕТИНГ И В2В-ПРОДАЖИ	
МАРКЕТИНГ ДЛЯ СТИМУЛИРОВАНИЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ	ПРОДАЖ	105
Антон Белецкий	МАРКЕТИНГ И В2В-ПРОДАЖИ	110
ОТЛИЧИЯ МАРКЕТИНГА В2В ОТ В2С		110
Юрий Мальцев	МАРКЕТИНГ И В2В-ПРОДАЖИ	114
РЫНОК ТОВАРОВ ПРОМЫШЛЕННОГО ЗНАЧЕНИЯ И МАРКЕТИНГ		114
Сергей Серов	ЭФФЕКТИВНЫЙ ПРОДАВЕЦ	110
ПРЕОДОЛЕНИЕ СПАДА ПРОДАЖ		119
Сергей Кошечкин	ЭФФЕКТИВНЫЙ ПРОДАВЕЦ	101
ТЕХНОЛОГИЯ ПОДБОРА МЕНЕДЖЕРОВ ПО ПРОДАЖАМ		121
Наталья Коваль	ЭФФЕКТИВНЫЙ ПРОДАВЕЦ	100
ПЕРСОНАЛ ДЛЯ В2В-ПРОДАЖ		128
Сергей Серов	ЭФФЕКТИВНЫЙ ПРОДАВЕЦ	
КРИЗИС В ОТДЕЛЕ ПРОДАЖ: ПУТИ ПРЕОДОЛЕНИЯ		138
	КРУГЛЫЙ СТОЛ	7 4 7
КАКИЕ ТРЕБОВАНИЯ ВЫДВИГАЮТСЯ К МЕНЕДЖЕРУ В ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРОДАЖАХ?		141
Эдуард Зварич	ПСИХОЛОГИЯ В2В-ПРОДАЖ	161
ПСИХОЛОГИЯ КРУПНОГО КЛИЕНТА		151
<i>Григорий Горбачев</i> КРИТЕРИИ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ КРУПНЫМИ КЛИЕНТАЛ	ПСИХОЛОГИЯ В2В-ПРОДАЖ	156
АРИПЕРИИ ПИМИВЕНТИЯ КИПЕПИЧНИ КИТЕПИЧНИ КИПЕПИА	//NI	156
Александр Царев	ПСИХОЛОГИЯ В2В-ПРОДАЖ	1 / 1
СКЛОНИТЬ ОБЩЕСТВЕННОЕ МНЕНИЕ, ИЛИ ЕЩЕ РАЗ О РЕПУТАЦИИ КОМПАНИИ		161
Татьяна Лисицына	ПСИХОЛОГИЯ В2В-ПРОДАЖ	168
ДЕЛОВАЯ ЭТИКА И ОТЕЧЕСТВЕННЫЙ БИЗНЕС		100
Ольга Белихина	СЕКРЕТЫ БОЛЬШИХ ПРОДАЖ	170
ЭФФЕКТИВНЫЕ ПРОДАЖИ В В2В		173
Александр Царев	СЕКРЕТЫ БОЛЬШИХ ПРОДАЖ	10/
СТИМУЛИРОВАНИЕ СБЫТА В2В		186
Григорий Горбачев	СЕКРЕТЫ БОЛЬШИХ ПРОДАЖ	
ПРИЕМЫ ПОВЫШЕНИЯ ПРОДАЖ		192